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Souhrn:

Bakalářská práce pojednává o prožívání jednotlivých období (těhotenství, porod,

šestinedělí) žen s vícečetným těhotenstvím. Teoretická část popisuje jednotlivá fakta o vzniku

dvojčat, vícečetném těhotenství, způsobech vedení porodu a péči o novorozená dvojčata.

Zaměřuje se taktéž na roli porodní asistentky v péči o ženu s vícečetným těhotenstvím.

Praktická část se zabývá analýzou prožitků žen v jednotlivých obdobích, přičemž byl

ke sběru dat užit polostrukturovaný rozhovor. Obsahuje písemně zaznamenané rozhovory

s dvěma respondentkami, jejichž analýza a srovnání je předmětem závěrečné diskuze.
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ÚVOD

Těhotenství a porod jsou z psychologického hlediska vnímány jako náročné životní

situace i pro ženy, které čekají jedno dítě. Co teprve, když žena zjistí, že v dohledné době

přivede na svět ne jeden, ale hned dva nové životy. Taktéž péče o dva novorozence

najednou je pro ženy náročnější, zvláště pokud nemají s péčí o novorozence předchozí

zkušenosti, nebo naopak mají starší dítě, což pro nastávající matku znamená méně času na

prvorozené dítě, které tuto změnu může zpočátku vnímat negativně. Jak tedy vnímají tato

významná období ženy s vícečetným těhotenstvím?

Ve své bakalářské práci jsem se rozhodla zaměřit na prožívání žen s vícečetným

těhotenstvím a analyzovat jejich prožitky v jednotlivých obdobích s ohledem na paritu

respondentek, což jsem zvolila jako hlavní cíl výzkumu. Taktéž bych se ráda zaměřila na

roli porodních asistentek v souvislosti s péčí o ženy s vícečetným těhotenstvím, při porodu

a v šestinedělí, jelikož dostupné množství zdrojů na toto téma nepovažuji za dostatečné.

Proto jsem se rozhodla využít kvalitativního výzkumu, díky němuž budu moci tyto

problémy zkoumat do hloubky.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. VÍCEČETNÉ TĚHOTENSTVÍ

Podle všeobecně přijímané definice se jedná o situaci, kdy se v děloze vyvíjí dva a

více zárodků najednou. Tato definice ale nemusí platit vždy, vezmeme-li v úvahu případy,

kdy se jeden plod implantuje v děloze, zatímco druhý mimo děložní dutinu např.

v salphingu. (Roztočil, 2008, s. 250) Vícečetná gravidita není u člověka charakteristickým

reprodukčním vzorem, přestože u jiných živočichů je tento typ gravidity typický. Ačkoli

nelze vícečetnou graviditu nazvat patologií, je v mnohých aspektech odlišná od klasických

jednočetných a je mnohdy doprovázena řadou komplikací. (Čech, 1999, s. 179)

Nejběžnějším typem vícerčat u člověka jsou dvojčata, proto se jimi budu v mé bakalářské

práci dále podrobněji zabývat.

1.1 Dvojčata v historii a legendách

Na dvojčata se od pradávna pohlíželo jako na něco zvláštního a jedinečného, neboť

před objevem asistované reprodukce se dvojčata rodila jen velmi zřídka. To je také

důvodem, proč se motiv dvojčat objevuje v tolika různých mýtech a legendách. Když se

v přírodě něco vyskytovalo dvojmo, lidé to často přisuzovali zásahu božstva. Z toho

důvodu je mnoho bohů v rozličných náboženstvích zobrazováno jako dvojčata. (Rulíková,

2008, s. 149)

Na různých koncích světa bylo na dvojčata pohlíženo odlišně. Například kočovníci

a kmenová společenstva považovali zrození dvojčat za zlé znamení. Dvojčata

symbolizovala nedostatek jídla či matčinu nevěru. Výjimkou nebývalo ani rituální zabíjení

narozených dvojčat. U stabilních společenství, kde jejím členům nehrozil hlad či jiné

strasti byla dvojčata povětšinou dobře přijímána a jejich narození se často přičítalo bohům,

například v Peru byla dvojčata-bohové Apocatequil a Piquerao považováni místními

indiány za pány hromu a blesku. V Egyptě a Ugandě považovali placentu za neúplné

dvojče s vlastní duší a proto byla dvojčata vysoce uznávána. V některých kulturách bylo

jedno dvojče považováno za ztvárnění dobra, zatímco druhé bylo čiré zlo a jako takové
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bylo posláno do podsvětí. Takto na dvojčata pohlíželi například Siouxové. V Africe a Asii

bylo naopak zrození dvojčat vnímáno jako hřích a často byla spojována s nevěrou. V Asii

byly matky dvojčat jakožto nečisté vyhnány z komunity a novorozenci byli rituálně

zavražděni. Severoameričtí indiáni zabíjeli děvčata z dvojčat smíšeného pohlaví, jelikož se

obávali možného incestu. Kojkojnové jinak známí jako Hotentoti zase utínali jedno varle

muži, který dvojčata zplodil, aby zamezili dalšímu početí dvojčat. Ve starověkém Řecku a

Římě najdeme mnoho bohů a polobohů, kteří byli ztvárňováni jako dvojčata. Homérova

Epopej také vypráví o dvojčatech Kastorovi a Polluxovi, která měla různé otce. Zatímco

Polluxův otec byl nejvyšší bůh Zeus, Kastor byl synem pouhého smrtelníka. Tito bratři se

milovali natolik, že je nemohla rozdělit ani smrt. Když totiž Kastor zemřel, Pollux uprosil

svého božského otce Dia, aby mu dovolil podělit se s bratrem o nesmrtelnost. Dodnes

můžeme tato výjimečná dvojčata pozorovat na noční obloze jako souhvězdí Blíženců (lat.

Gemini). (Rulíková, 2008, s. 149)

Patrně nejznámější pověst o sporu dvojčat pochází ze starověkého Říma. Báj o

Romulovi a Removi vypráví o dvojčatech odložených jejich matkou, jež si nemohla

dovolit v době hladomoru krmit dva hladové krky. Tato dvojčata nalezla vlčice, která je

zachránila a odkojila. Podle této báje bratři společně založili město Řím a v následné bitvě

o moc Romulus Rema zavraždil. (Rulíková, 2008, s. 150)

Velkým milníkem v historii vícečetných těhotenství bylo 18. století. Do této doby

se věřilo v tragický osud narozených dvojčat a jejich matky byly obviňovány z přemíry

sexuální chtivosti. Po přelomu 18. Století nastal velký problém s určením prvorozenosti

dvojčat královské krve, tedy konkrétně u dvojčat mužského pohlaví. Někteří lidé tvrdili, že

prvorozený je ten, který se dostal jako první na světlo světa, zatímco jejich odpůrci

považovali za prvorozeného syna toho, co se sice narodil jako druhý, ale do dělohy byl

vpraven jako první. Nejznámější příběh související s touto problematikou je

pravděpodobně příběh o muži se železnou maskou, který měl být údajně dvojčetem

Ludvíka XIV. Jeho matka zapřela jeho existenci a uvrhla ho na doživotí do vězení. Tvář

mu zakrývala železná maska, aby si jeho obličej nikdo nemohl spojovat s mocným

vladařem. Tento příběh se stal námětem mnoha literárních děl a světové kinematografie.

(Rulíková, 2008, s. 151)

Nejodpornější a zároveň nejproslulejší výzkumná činnost, týkající se dvojčat,

probíhala za 2. světové války v německých koncentračních táborech pod vedením lékaře

Josefa Mengeleho. Největším centrem výzkumu byl koncentrační tábor v Osvětimi, kde
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byly prováděny pokusy na více než stopadesáti párech dvojčat, z nichž většina zemřela.

Hitler, posedlý árijskou rasou, chtěl docílit osídlení vyhlazených středoevropských měst

právě touto „nadrasou“. Pokud by se mu podařilo objevit zákonitosti ovlivňující výskyt

dvojčat, mohlo by ke znovuosídlení dojít dvakrát rychleji. (Rulíková, 2008, s. 152)

1.2 Vznik dvojčat

Výskyt vícerčat je u člověka jev poměrně vzácný. V literatuře je často zmiňováno

Hellinovo pravidlo, udávající pravděpodobnost výskytu vícerčat, přičemž je vždy výskyt

vícečetných plodů následující mocninou osmdesáti, tzn. dvojčata 1:80, trojčata 1:80
2
,

čtyřčata 1:80
3
atd. Raritní událostí bylo narození devaterčat roku 1971 v Austrálii.

(Malínský, 2003, s. 52) Toto pravidlo je bohužel zastaralé a v dnešní době ho nelze

považovat za spolehlivé díky rozvoji asistované reprodukce, která pravděpodobnost vzniku

vícečetné gravidity značně zvyšuje. (Velebil in Hájek, 2004, s. 327)


[…]


možné.

Porod dvojčat je značně riziková záležitost a prodloužení druhé doby porodní je velmi

častou komplikací. Proto by porodní asistentka měla ženu šetrně připravit na možnost,

že porod může trvat déle, přičemž si musí dávat pozor, aby rodičku nevyděsila. Pokud

nastanou v průběhu porodu komplikace, měla by se porodní asistentka vyvarovat

zadržování informací a dát ženě prostor pro dotazy ohledně průběhu porodu, pokud to

urgentnost situace dovoluje.
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7. Nabídni ženě po vícečetném porodu zpětnou reflexi.

Porod vícečetného těhotenství bývá pro většinu žen velmi intenzivním zážitkem,

zvláště pokud se během porodu vyskytly komplikace, na které žena nemusela být

psychicky připravena. Z toho důvodu je vhodné ženě zpětně nabídnout reflexi, který

ženě pomůže celý porod zhodnotit a dá jí možnost získat odpovědi na nevyřčené

otázky.

8. V případě, že se v péči o ženu zapojuje více odborníků, (lékaři, porodní asistentky,

dětské sestry, laktační poradkyně…) ujisti se, že žena nedostává protichůdné

informace.

Obzvláště ve velkých porodnicích, je v péči o ženu zahrnuto větší množství personálu,

je velmi časté, že se ženám dostává protichůdných informací, které je mohou zmást.

Proto je třeba, aby porodní asistentky spolupracovaly s ostatním personálem nemocnice

v poskytování informací šestinedělkám, které by měly být pokud možno jednotné.

9. Ženu nelituj! Naopak jí dodej odvahu a motivuj ji.

Porodní asistentka by si měla uvědomit, že s vícečetným těhotenstvím je spjato mnoho

předsudků od předčasných porodů počínaje, nemožností společného kojení dvojčat

konče. Proto je potřeba tyto obavy u těhotné zredukovat, popřípadě doporučit ženám

kontaktovat klub dvojčat a vícerčat, kde mohou své obavy a dotazy konzultovat

s ostatními matkami, které se mohou podělit o vlastní zkušenosti.

10. Pokud je žena při odchodu z nemocnice úzkostlivá či nejistá sama sebou, doporuč

jí kontakt na některou z komunitních porodních asistentek.

Ženy mohou mít při propuštění do domácího prostředí dojem, že péči o dvojčata samy

bez pomoci zdravotnického personálu nezvládnou. Pokud na takovou ženu porodní

asistentka narazí, je vhodné doporučit návštěvní službu v šestinedělí a dodat tím ženě

pocit, že se má i v domácím prostředí na koho obrátit.
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ZÁVĚR

Ve své bakalářské práci jsem se zabývala tématem vícečetného těhotenství a rolí

porodní asistentky v souvislosti s péčí o ženu s vícečetným těhotenstvím, při porodu a

v období šestinedělí.

V teoretické části jsem se zaměřila na vznik vícečetného těhotenství a faktory

ovlivňující jejich výskyt a tato zjištění následně porovnala s anamnézami respondentek

v části praktické. Dále jsem se zabývala popisem vícečetného těhotenství v jednotlivých

obdobích a jeho rizik. Nejzajímavější částí mé práce ovšem bylo zpracování kapitol

související s péčí porodní asistentky o ženu s vícečetným těhotenstvím. Protože se

v literatuře se tato problematika s výjimkou několika zahraničních zdrojů prakticky

nevyskytuje, zaměřila jsem se na obecné zásady péče porodní asistentky, jež jsem vztáhla

na specifika spjatá s vícečetným těhotenstvím. Bylo pro mne zklamáním, že se v české

literatuře nenašel jediný zdroj, který by se touto problematikou zabýval. Zpracování této

části práce mne velmi obohatilo a podnítilo mé rozhodnutí zpracovat přehled doporučení

pro porodní asistentky v rámci péče o ženy s vícečetným těhotenstvím.

Výzkumná část mé bakalářské práce se zakládala na analýze prožitků dvou žen

s vícečetným těhotenstvím. Z mého výzkumu je zřejmé, že přestože obě respondentky

spojuje vícečetné těhotenství, každá své těhotenství a porod vnímala zcela odlišně. Je si

proto potřeba uvědomit, že základ vhodného přístupu k ženě s vícečetným těhotenstvím je

individuální přístup porodní asistentky ale i dalšího zdravotnického personálu. Taktéž jsem

se v otázkách zaměřovala na péči porodních asistentek, která byla ženám v průběhu tohoto

období poskytována. Díky vstřícnosti a otevřenosti obou respondentek se mi podařilo

všechna období zanalyzovat a z informací o péči porodních asistentek odvodit doporučení

pro porodní asistentky jako výstup do praxe. Cíle výzkumu byly tedy splněny.

Přestože je téma dvojčat častým tématem bakalářských a diplomových prací,

existuje jen minimum výzkumů zaměřujících se na kvalitativní rozbor prožitků žen. Velmi

by mě potěšilo, kdyby bylo toto téma v následujících letech rozšiřováno o další poznatky.
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Obrázek 1 Polohy plodů u dvojčat a častost jejich výskytu

Zdroj: ČECH, Evžen. Porodnictví. 1. vyd. Praha: Grada, 1999, 432 s. ISBN 8071693553

Obrázek 2 Kolizní poloha dvojčat

Zdroj: ČECH, Evžen. Porodnictví. 1. vyd. Praha: Grada, 1999, 432 s. ISBN 8071693553

Obrázek 3 Mechanismy vzniku dvojčat

Zdroj: MALÍNSKÝ, Jiří a Václav LICHNOVSKÝ. Přehled embryologie člověka v

obrazech. 2. přepr. vyd. Olomouc: Univerzita Palackého, 2003, 176 s., il. ISBN

8024402432

Obrázek 4 Polohy při kojení dvojčat

Zdroj: http://www.modrykonik.cz/kojeni-dvojcat/
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