Posudek vedoucího bakalářské práce

Vedoucí práce: PhDr. Kristina Janoušková
Autor práce: Simona Šebková
Studijní program: **PORODNÍ ASISTENCE**
Studijní obor: **PORODNÍ ASISTENTKA**
Název práce: Vícečetné těhotenství
Akademický rok: **2014/2015**

Hodnocení 1 2 3 4
Význam a aktuálnost problematiky x
Samostatnost a aktivita studenta x
Spolupráce s vedoucím práce x
Celkové rozvržení práce x
Úroveň zpracování teoretických poznatků x
Úroveň zpracování vlastních poznatků x
Analýza a interpretace výsledků x
Praktická aplikace výsledků x
Priměřenost a způsob citace literatury x
Formální a grafické zpracování x
Úroveň jazyka x

Stupnice hodnocení úrovně:
výborná = 1
velmi dobrá = 2
dobrá = 3
nevyhovující – 4
(označte křížkem)

Připomínky vedoucího práce, případně zdůvodnění celkového hodnocení:

Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. Teoretická část pojednává o vícečetném těhotenství, porodu a šestinedělí dvojčat. Zajímavé jsou oblasti týkající se péče porodní asistentky, které nejsou v odborné literatuře podrobně popsány. Praktická část analyzuje rozdílnosti v prožívání vícečetného těhotenství, porodu a šestinedělí u primipary a sekundipary.

Bakalářská práce je kvalitně zpracovaná. Studentka pracovala samostatně, využívala odborné konzultace, dbala rad vedoucího práce. Kladně hodnotím zpracování Desatera vhodného přístupu porodní asistentky k ženě a vícečetným těhotenstvím.

Navržené celkové hodnocení výborně velmi dobře dobře nevyhovující
----------------------------------- --------- ------------- ------- --------------

(neaplikovatelné škrtněte)

Datum: 2. 5. 2015

Podpis: